ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013

Bc. Marie Trylčová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetrovatelství B 5341

Bc. Marie Trylčová

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech

ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Zlata Kožíšková

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 24.3.2013

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Zlatě Kožíškové, vedoucí práce, za odbornou, vstřícnou a obětavou pomoc a cenné rady při psaní diplomové práce.

Dále děkuji Mgr. Světluši Chabrové za umožnění realizace rozhovorů s pracovníky FN Plzeň.

Poděkování také patří všem respondentům, kteří se dobrovolně a ochotně zúčastnili realizace rozhovorů.

Anotace

Příjmení a jméno: Bc. Trylčová Marie

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název práce: Zdravotnická dokumentace

Vedoucí práce: Mgr. Zlata Kožíšková

Počet stran: číslované 97 , nečíslované 19

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 51

Klíčová slova: zdravotnická dokumentace - ošetrovatelská dokumentace - dokumentace klienta - zdravotnické formuláře

Souhrn:

V teoretické části práce je pozornost věnována obecné problematice zdravotnické dokumentace. Jednotlivé kapitoly jsou zaměřeny na formy, zásady a jednotlivé součásti zdravotnické dokumentace. Samostatná kapitola je věnována legislativě týkající se zdravotnické dokumentace. Poslední kapitola teoretické části se zabývá etikou vedení zdravotnické dokumentace.

Praktická část obsahuje rozhovory vedené se všeobecnými sestrami, které odhalují jejich pohled na kvalitu zdravotnické dokumentace a jejich postoje k této problematice.

Annotation

Surname and name: Bc. Trylčová Marie

Department: Nursing

Title of thesis: Medical documentation

Consultant: Mgr. Zlata Kožíšková

Number of pages: 116

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 51

Key words: medical documentation - health documentation - documentation of patients - nursing documentation

Summary:

In the theoretical part of the thesis, the focus is on general topics of medical documentation. Individual chapters focus on forms, policies, and individual components of medical documentation. A separate chapter is devoted to legislation on medical documentation. The last chapter of the theoretical part of the thesis deals with the ethics of medical records.

The practical part contains interviews with general nurses, revealing their view of the quality of medical records and their positions on this issue.

OBSAH

ÚVOD 10
1 Zdravotnická dokumentace 12
1.1 Funkce zdravotnické dokumentace 12
2 Legislativa 13
2.1 Zákony související se získáním odborné způsobilosti, poskytováním zdravotních služeb a vedením zdravotnické dokumentace. 13
2.2 Ochrana osobních údajů. 18
2.3 Trestní zodpovědnost. 19
3 Formy vedení zdravotnické dokumentace 21
3.1 Písemná, listinná forma 21
3.2 Elektronická forma. 21
3.3 Obrazová, grafická forma. 22
3.4 Audiovizuální forma 23
4 Zásady vedení zdravotnické dokumentace 24
4.1 Identifikační údaje klienta a zdravotnického zařízení 24
4.2 Obsah záznamu ve zdravotnické dokumentaci. 24
4.3 Provádění kontroly vedení zdravotnické dokumentace. 25
4.4 Odpovědnost za chyby v dokumentaci. 26
5 Složky zdravotnické dokumentace 27
5.1 Provozní dokumentace 27
5.1.1 Provozní dokumentace sloužící ke komunikaci sester navzájem. 27
5.1.2 Evidence návykových látek. 28
5.2 Lékařská dokumentace. 28
5.3 Ošetrovatelská dokumentace. 31
5.3.1 Dokumentace při příjmu klienta. 31
5.3.2 Ošetrovatelská anamnéza 32
5.3.3 Plán ošetrovatelské péče. 35
5.3.4 Další součásti ošetrovatelské dokumentace 37
5.3.5 Tvorba nových formulářů pro záznam ošetrovatelské péče 42

6 Etika a zdravotnická dokumentace 43
6.1 Sběr informací..... 43
6.2 Formulace záznamů v dokumentaci..... 44
7 Kvalita zdravotnické dokumentace z pohledu sester. 45
7.1 Formulace problému 45
7.2 Cíl a úkol průzkumu. 45
7.3 Vzorek respondentů..... 46
7.4 Metody průzkumu..... 46
7.5 Zásady vedení rozhovoru..... 47
7.6 Prezentace získaných údajů. 48
8 Diskuze 102
8.1 Srovnání rozhovorů..... 103
8.1.1 Oblast otázek zaměřených na údaje o respondentovi. 103
8.1.2 Oblast otázek zaměřených na vedení zdravotnické dokumentace. 103
8.1.3 Oblast otázek zaměřených na problematiku legislativy. 105
8.2 Doporučení pro praxi..... 106
Závěr 107

ÚVOD

Při výběru vhodného téma pro diplomovou práci, v rámci studia navazujícího magisterského programu oboru Ošetrovatelství v klinických oborech Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni, jsem kladla důraz na téma, které bude v souvislosti s vykonáváním profese všeobecných sester stále aktuální a které bude mít přímou souvislost s běžnou pracovní náplní všeobecné sestry z jakéhokoliv klinického oboru. Vybrala jsem si téma Zdravotnická dokumentace.

Zdravotnická dokumentace je neoddelitelnou a velice důležitou součástí péče o klienty hospitalizované ve zdravotnických zařízeních, ale i klienty v ambulantní zdravotní péči. Ošetřující personál se s zdravotnickou dokumentací setkává denně, denně ji využívá k získávání informací o klientovi, neustále zaznamenává skutečnosti související s péčí o klienta. To činí zdravotnickou dokumentaci jeden z nejdůležitějších bodů pracovní náplně všeobecných sester. Správně vedená zdravotnická dokumentace je efektivní, usnadňuje práci ošetřujícímu personálu, ale je i důkazním materiálem v případech, že se ošetřující personál dostane do právních nesnází. Je tedy v zájmu samotných sester, aby znaly zásady vedení zdravotnické dokumentace, aby věděly, jak učinit dokumentaci efektivní a aby znaly legislativní dokumenty, které s tímto souvisí.

Cílem této diplomové práce je poskytnout ošetrovatelským pracovníkům, zejména pak všeobecným sestřám, ucelený a souhrnný zdroj informací týkající se problematiky zdravotnické dokumentace, seznámit je či připomenout zásady a metody vedení zdravotnické dokumentace a přiblížit legislativu této problematiky.

Teoretická část diplomové práce obsahuje kapitoly, které popisují funkce zdravotnické dokumentace, formy a zásady jejího vedení. Samostatná kapitola je věnována legislativě zdravotnické dokumentace. Další kapitola je věnována jednotlivým složkám zdravotnické dokumentace, zejména pak dokumentaci ošetrovatelské. Jedna kapitola je věnována i problematice etiky v souvislosti se zdravotnickou dokumentací.

Praktická část je zaměřena na to, jak kvalitu zdravotnické dokumentace vidí sami všeobecné sestry, které s ní přicházejí denně do styku. Pro průzkum byla zvolena metoda polostandardizovaného rozhovoru a to zejména proto, že dává sestrám možnost a prostor pro vyjádření vlastního názoru a jejich vlastní a přímé zhodnocení zdravotnické dokumentace. Zároveň dává prostor pro možné další doplňující otázky, které mohou přispět k vyšší zajímavosti výsledkům průzkumu.

Výstupem této diplomové práce je informační brožura určená primárně pro všeobecné sestry z lůžkových zařízení, zejména těm v adaptačním procesu po nástupu na nové pracoviště, ale může být přínosem i pro jakýkoliv ostatní ošetřující personál. Úlohou brožury je poskytnout stručně a srozumitelně důležité informace z oblasti problematiky zdravotnické dokumentace. Brožura má být, v případě zájmu, k dispozici sestrám na jejich pracovištích.

TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE


[…]


Všichni respondenti jsou názoru, že zdravotnická dokumentace má významný vliv jak na kvalitu poskytované ošetrovatelské péče, tak i její kontinuitu. Podle dotazovaných respondentů je kvalita poskytované péči závislá i na kvalitě právě ošetrovatelské dokumentace. Tento zásadní vliv zdravotnické dokumentace na ošetrovatelskou péči přikládají tomu, že všeobecná sestra při poskytování ošetrovatelské péče čerpá ze zdravotnické dokumentace informace, které využívá v ošetrovatelském procesu.

Respondenti byli dále dotázáni, zda si myslí, že zaměření se na zdravotnickou dokumentaci může způsobit odklon zdravotnického pracovníka od pacienta. Tři respondenti si myslí, že přílišné zaměření se na vedení zdravotnické dokumentace může způsobit odklon personálu od pacienta, zbývajících pět respondentů s tímto nesouhlasí. Především uvádějí, že se nelze na vedení dokumentace zaměřit natolik, aby to mohlo způsobit odklon od pacienta, zdůvodňují to tím, že vedení zdravotnické dokumentace úzce souvisí s reálným poskytováním ošetrovatelské péče a bez věnování pozornosti klientovi se nelze pouze zaměřit na vedení ošetrovatelské dokumentace.

8.1.3 Oblast otázek zaměřených na problematiku legislativy

Respondenti byli vyzváni k vyjmenování legislativních dokumentů, které se týkají zdravotnické dokumentace. Předpokládaným zjištěním bylo, že všeobecné sestry mají velmi dobrou znalost legislativy. Všichni respondenti mají částečný přehled v legislativní problematice, ale u této otázky vyžadovali delší čas na promyšlení odpovědi. Někteří si svými odpověďmi nebyli jisti.

Jako zdroj informací z právní problematiky všichni respondenti uvádějí vyučovací předměty studijních programů, internet, odborné časopisy a literaturu a všichni respondenti považují svůj přístup k legislativě za velmi dobrý.

Všichni respondenti vidí zdravotnickou dokumentaci jako možnou právní ochranu sester při právním sporu. Zdůrazňují ale, že právní ochranu sestřám poskytuje pouze kvalitní a velmi pečlivě vedená zdravotnická dokumentace. Pozitivním zjištěním je, že sami všeobecné sestry si uvědomují, že kvalita zdravotnické dokumentace má důležitou roli i z právního hlediska a tuto skutečnost neopomíjí.

8.2 Doporučení pro praxi

Na základě zjištěných informací a odhalení skutečného pohledu sester na vedení zdravotnické dokumentace byla sestavena informační brožura. Brožura poskytuje informace jak z problematiky legislativy týkající se zdravotnické dokumentace, tak nejdůležitější zásady vedení zdravotnické dokumentace a informace o základních a nejpoužívanějších formulářů zdravotnické dokumentace. Tato brožura je primárně určena sestřám v adaptačním procesu, tedy sestřám, které právě nastoupily do výkonu svého povolání a při vedení zdravotnické dokumentace mohou mít obavy nebo otázky. Brožura má za úkol jim usnadnit orientaci v legislativě i v samotné dokumentaci. Brožura ale může být využita všemi sestrami, hledajícími odpovědi na otázky z problematiky dokumentace.

Sestry hledající informace z problematiky zdravotnické dokumentace mohou jako zdroj informací využít i teoretickou část této diplomové práce.

V praxi by neměl být, a nesmí, opomíjen význam a důležitost zdravotnické dokumentace. Veškerý zdravotnický personál by neměl zapomínat na to, že zdravotnická dokumentace má významný vliv na poskytovanou ošetrovatelskou péči, ale je také pro personál významným důkazem potvrzujícím správnost jejich postupů. Proto je pro zdravotnické pracovníky velmi důležité dbát na dodržování zásad vedení zdravotnické dokumentace, mít přehled v aktuálních legislativních dokumentech a věnovat zdravotnické dokumentaci patřičnou pozornost.

ZÁVĚR

Zdravotnická dokumentace má v profesi zdravotnických pracovníků svůj neopomenutelný význam, protože prostupuje všemi činnostmi, které provádějí. Veškerá zdravotnická dokumentace, od provozní dokumentace až po dokumentaci klienta je z hlediska poskytování zdravotních služeb, ale i provozu zdravotnického zařízení velmi důležitá a jistě si zaslouží dostatečnou pozornost zdravotnického personálu. Vedení zdravotnické dokumentace je každodenní součástí práce zdravotnických pracovníků, z tohoto důvodu je nutné, aby každý, kdo se zdravotnickou dokumentací pracuje, měl dostatečné znalosti z této problematiky. Každý zdravotnický pracovník musí nejen znát, ale i dodržovat zásady vedení zdravotnické dokumentace, znát její účel a význam a v neposlední řadě se i orientovat v legislativě.

Cílem teoretické části bylo poskytnout zdravotnickým pracovníkům souhrnné informace z oblasti zdravotnické dokumentace. Tato práce může být využita nejen všeobecnými sestrami jako zdroj hledaných informací o zdravotnické dokumentaci.

Cílem praktické části bylo zjištění skutečného pohledu sester na kvalitu zdravotnické dokumentace. Rozhovory odhalily skutečné názory a postoje všeobecných sester k této problematice. Na základě těchto zjištění byla sestavena informační brožura, která najde své uplatnění ve všech zdravotnických zařízeních jako informační materiál pro všeobecné sestry.

Zdravotnická dokumentace je jednou ze stěžejních součástí činností sester a je třeba k ní i tak přistupovat a neustále si obnovovat znalosti z její problematiky, protože tyto znalosti budou jistě využity v reálné praxi všeobecných sester.
