Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Kožišková Zlata
Autor práce: Bc. Trylčová Marie
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Zdravotnická dokumentace
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce je velice dobře, systematicky a přehledně zpracována. Autorka danou problematiku velice dobře uchopila, analyzuje problematiku zdravotnické dokumentace komplexně v celé její šíři a zároveň vyzdvihuje problematiku dokumentace týkající se především dokumentace ošetrovatelské.

Praktická část úzce navazuje na část praktickou, kde autorka velice pečlivě vedla kvalitativní výzkumné šetření. Rozhovory s respondenty jsou zaměřeny výstižně do tří oblastí, jež umožňují komplexní a hluboký pohled na zdravotnickou dokumentaci očima samotných všeobecných sester. Autorka citlivě analyzovala získaná data, na jejichž základě vytvořila přehlednou informační brožuru o zdravotnické dokumentaci. Tato informační brožura představuje vhodnou didaktickou pomůcku využitelnou pro praxi.

Studentka pracovala zcela samostatně. V práci prokazuje schopnost pracovat s literárními prameny. Poznátka z literatury dokázala vhodně využít jak v teoretické, tak praktické části diplomové práce. Citační normy byly dodrženy. Práci považuji za zdařilou. Cíl diplomové práce byl splněn.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15.4.2013

Podpis: